1

EDITAL Nº 02/2016

A FAMINAS/BH, através da Coordenação do curso de Pedagogia, torna público à

comunidade acadêmica abertura do processo seletivo para Monitoria no laboratório de

práticas pedagógicas do curso de Pedagogia – BRINQUEDOTECA, de acordo com o que

estabelece o presente edital e em conformidade com o Projeto Pedagógico desta IES.

1. OBJETIVO:

Monitoria é uma atividade que tem por finalidade despertar o interesse pela carreira

docente, prestar auxílio aos professores para o desenvolvimento e aperfeiçoamento das

atividades técnico-didáticas, bem como contribuir para a manutenção de um

relacionamento produtivo entre o corpo discente e docente. A monitoria tem validade de

um semestre letivo.

A monitoria no laboratório de práticas pedagógicas da FAMINAS-BH –

BRINQUEDOTECA, pretende se consolidar como espaço para o exercício da formação

docente, para a realização de atividades diversificadas de ensino, trabalhos em grupo,

debates, produção de trabalhos científicos, recursos didáticos, atendimentos e práticas

pedagógicas inovadoras.

2. CRONOGRAMA:

1. Inscrição: 01 a 08 de agosto de 2016

2. Divulgação da 1ª Fase: 09 de agosto de 2016 – às 17 horas

3. Realização da 2ª Fase: 10 de agosto de 2016, de 18:30 às 19h, sala 212 - Bloco B

4. Divulgação do resultado final: 11 de agosto de 2016 – Site – Faminas informa

5. Reunião com o coordenador do curso e professor orientador para os alunos

classificados: 16 de agosto de 2016, às 18 horas, na sala 212 – Bloco B.

6. Início da Monitoria: 17 de agosto de 2016

7. Período: agosto a dezembro/2016

2

3. HORÁRIO DA MONITORIA:

O cronograma do horário, para cumprimento da monitoria, será realizado pelo

Coordenador de Curso e pelo professor orientador da atividade e divulgado ao aluno

monitor.

4. PERFIL:

1. Compreender as atividades propostas descritas no programa de monitoria;

2. Interessar pela prática de docência juntamente com as orientações do Coordenador de

Curso e Professor orientador das atividades.

5. CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

1. Disponibilidade mínima de 1 horas e máxima de 6 horas semanais;

2. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Pedagogia;

3. Não estar cursando o último semestre do curso quando da inscrição para o processo

seletivo de monitoria;

4. Ter sido aprovado em todas as unidades de ensino de seu curso, no semestre anterior;

5. Estar quite com a Secretaria, Biblioteca e Tesouraria da FAMINAS.

6. INSCRIÇÃO:

As inscrições serão realizadas conforme as orientações a seguir:

1) Dia(s): de 01 a 08/08/2016.

2) Inscrição deverá ser feita através do e-mail juliana.gualberto@yahoo.com.br , com a

descrição no campo Assunto: “Seleção para Monitoria na Brinquedoteca”. No corpo do

e-mail descrever nome completo, período que está cursando, telefone celular e e-mail.

3) Carta de Intenção (ver modelo no anexo 1), expondo os motivos pelos quais se

candidata a monitoria. Deverá ser enviada no mesmo e-mail da inscrição.

7. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:

PRIMEIRA FASE:

1. Análise da Carta de Intenção.

SEGUNDA FASE:

1. Entrevista coletiva: todos os candidatos deverão participar da entrevista.

2. Os candidatos serão classificados, pela ordem decrescente da média na primeira fase e

nota final obtida na segunda fase.

mailto:juliana.gualberto@yahoo.com

3

3. O candidato que não obtiver, no mínimo, 80 (oitenta) pontos na segunda fase da seleção

será desclassificado;

4. As vagas disponíveis e o conteúdo a ser abordado na avaliação escrita, estão descritos

abaixo. (Tabela 1).

5. No caso de empate, na segunda fase, o critério será a carga horária da atividade

extracurricular computada pela Coordenação de Pós-Graduação, Extensão e Estágio.

8. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: no site da FAMINAS,

www.faminasbh.edu.br

9. BENEFÍCIOS AO ALUNO MONITOR:

1. Experiência para o desenvolvimento acadêmico e profissional;

2. Oportunidade de relacionamento com a comunidade acadêmica e público externo;

3. Horas de atividade complementar e declaração de monitoria (Conforme Manual de

Atividades Complementares);

4. Participação em curso de extensão de acordo com a carga horária descrita abaixo

(Tabela 2).

Tabela 1 – Relação do número de vagas e síntese do conteúdo das atividades a ser

abordado durante a entrevista para processo seletivo de monitoria.

Curso Departamento Nº. de Vagas Síntese das atividades.

Pedagogia  Brinquedoteca 10

(5 - Tarde e

5 - Noite)1

O brinquedo, as brincadeiras e o espaço

da brinquedoteca no processo de ensino

e aprendizagem de crianças de 0 a 6

anos de idade.

Análise e confecção de recursos

didático pedagógicos para

desenvolvimento de competências e

habilidades em diversas áreas do

conhecimento de acordo com as faixas

1 Sendo, 6 (seis) vagas para início imediato e 4 (quatro) vagas para suplentes.

http://www.faminasbh.edu.br/

4

etárias abordadas. Oficinas

pedagógicas.

Tabela 2 – Carga horária semanal para concessão de benefício.

Carga horária semanal da monitoria Benefícios

Até 4 horas. Direito a inscrição gratuita em 1 (um)

curso promovido pela coordenadoria de

extensão, com o máximo de 4 horas de

duração.

Acima de 4 horas. Direito a inscrição gratuita em 2 (dois)

cursos promovidos pela coordenadoria de

extensão, com o máximo de 4 horas de

duração, ou a 1 (um) curso de extensão

com no máximo 8 (oito) horas de duração.

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2016.

Profª Dra. Ivana de Cássia Raimundo

Presidente do Conselho de Ensino da FAMINAS-BH

Profª Msc. Rúbia Mara Pimenta de Carvalho e Castro

Coordenadora do Curso de Pedagogia da FAMINAS-BH

5

Anexo 1 – Modelo de Carta de Intenção.

Carta de intenção

À Comissão do processo seletivo ...

Prezada Comissão,

Venho apresentar algumas das razões pelas quais me candidato a uma vaga na ...

Sou formada em ...

Atualmente, exerço a função de...

Descrever brevemente, experiências profissionais, acadêmicas ou pessoais que se

conectam com a área de interesse da Brinquedoteca.

Neste sentido, o meu interesse em participar da ...

Acredito também que...

Dizer sobre o seu interesse e sobre as contribuições que pode dar ao participar da

Brinquedoteca.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Nome do candidato.

OBS: A Carta de Intenção deverá ter no máximo uma página.